CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTA
sãdimlit^ria do dianaÜÍ

CAMARA MUNICIPAL DE

íoNPresídente

um legisidfívo pui*d Itxios

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

INDICAÇÃO 786/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITA A IMPLANTAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS OU

DEMAIS TIPOS DE REDUTORES DE VELOCIDADES NA RUA 11, PARQUE CIDADE

MARAVILHA.

JUSTIFICAÇÃO

A  referida rua fora recentemente contemplada com massa asfáltica, todavia, por
irresponsabilidade diversos condutores começaram  a trafegar sem qualquer cuidado em alta
velocidade, sem se importarem com a vida e segurança dos pedestres: adultos e crianças, que
por ali trafegam e residem. A comunidade local interpela por mais segurança e proteção, tendo
em vista o risco iminente às suas vidas e de seus familiares.

Por esse motivo, venho através da presente solicitar a Vossa Excelência, que juntamente com o
Departamento Municipal de Trânsito e demais secretarias/órgãos responsáveis viabilizem a
execução do pedido garantindo mais segurança à população, qualidade de vida e proteção.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 21 DE SETEMBRO DE 2022.

MAURO CEZ^R NUNES MORAES
Vereador autor (PP)